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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss ietver tēmas par romiešu civiltiesību izveidošanos, attīstību un būtību, izceļot to
nozīmi mūsdienu tiesību sistēmas izpratnē. Studenti iegūst zināšanas par galvenajiem romiešu
civiltiesību avotiem, principiem un tiesību institūtiem, kā arī par to pamatkategoriju iekšējo loģiku
un struktūru. Kursā tiek veikts romiešu civiltiesību salīdzinājums ar Latvijas Republikas tiesību
institūtiem, lai atklātu saikni starp vēsturisko un mūsdienu tiesisko regulējumu. Apgūstot studiju
kursa saturu, tā dalībnieki pilnveido savu akadēmisko un profesionālo kompetenci, lai spētu
analizēt un interpretēt tiesību avotus, salīdzināt tiesību institūtus un pielietot romiešu civiltiesību
principus tiesību zinātnes un prakses kontekstā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studentiem sistemātiskas zināšanas par romiešu civiltiesību
vēsturi, principiem un galvenajiem tiesību institūtiem, attīstīt prasmi salīdzināt romiešu
civiltiesības ar mūsdienu Latvijas tiesību sistēmu, kā arī veicināt spēju patstāvīgi analizēt un
interpretēt tiesību avotus un tiesību normas vēsturiskā un mūsdienu kontekstā.
Studiju kursa uzdevumi ir:
1) veidot izpratni par romiešu civiltiesību izveidošanos, attīstību, galvenajiem avotiem un
principiem;
2) attīstīt prasmi salīdzināt romiešu civiltiesību institūtus ar Latvijas Republikas tiesību institūtiem,
atklājot to līdzības un atšķirības;
3) iegūt prasmes tiesību avotu analīzē un interpretācijā, īpaši vēsturiskā kontekstā;
4) attīstīt spēju argumentēti un precīzi formulēt savu viedokli mutiski un rakstiski, balstoties uz
tiesību teoriju un praksi.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darbā analizē romiešu civiltiesību galvenos
principus, avotus un tiesību institūtus, kā arī to saistību ar mūsdienu Latvijas tiesību sistēmu.
Patstāvīgi tiek izstrādāts juridisks izvērtējums par konkrētu romiešu civiltiesību piemērošanas
gadījumu vai tiesību institūtu salīdzinājumu ar Latvijas tiesībām, sniedzot argumentētu secinājumu
un to pamatojot ar piemērojamajiem tiesību avotiem.
Patstāvīgā darba ietvaros studējošie sagatavo arī analītisku rakstu vai pārskatu par izvēlētām
romiešu civiltiesību tēmām, demonstrējot izpratni par to vēsturisko nozīmi, iekšējo loģiku un
saikni ar mūsdienu tiesībām.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1.Kalniņš V. Romiešu civiltiesību pamati. Rīga: Zvaigzne ABC, 2010.
2.Birziņa L. Romiešu tiesības. R., [b.i.], 2001.

Papildu/Additional:
1.Būmanis A. Romiešu tiesību chrestomatija. Rīga, 1935.
2.Hartmanis. Romiešu tiesību vēsture. Jelgava, 1935.
3.Dannenbring R. Roman Private Law. Pretoria, 1984.
4.Zimmermann R. Roman Law, Contemporary Law, European Law. Oxford: Oxford University
Press, 2001.
5.Римское частное поаво. Под ред. проф. Новицкого И.Б. Москва: Юристь, 2004.
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Romiešu civiltiesību nozīme, priekšmets un sistēma. Romiešu civiltiesību avoti. Personas (fiziskas
un juridiskas)

4 6 0 0

Ģimenes tiesības romiešu tiesībās (laulība, laulāto manta, vecāku un bērnu attiecības) 6 8 0 0

Lietu tiesības (jēdziens un veidi, lietu klasifikācija; īpašums; valdījums) 6 8 0 0

Saistību tiesību vispārējā daļa romiešu tiesību sistēmā (jēdziens, veidi, līgumi) 4 6 0 0

Atsevišķo saistību veidi romiešu civiltiesībās 4 6 0 0

Mantošanas tiesības romiešu tiesībās (jēdziens; veidi) 4 6 0 0

Civilprocess Senajā Romā (prasība, tiesvedības stadijas, noilgums) 4 6 0 0

Kopā: 32 46 0 0



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj patstāvīgi analizēt, izvērtēt un interpretēt romiešu civiltiesību pamatprincipus, to avotus un
tiesisko regulējumu, kā arī izprast to vietu un nozīmi tiesību attīstībā un mūsdienu tiesību sistēmā.

Seminārs, kontroldarbs, eksāmens

Prot patstāvīgi analizēt un salīdzināt romiešu civiltiesību institūtus un to pielietojumu dažādās
tiesību nozarēs, tostarp personas, ģimenes, lietu un saistību tiesībās.

Seminārs, kontroldarbs, eksāmens

Spēj analītiski formulēt un klasificēt dažādas problēmas romiešu civiltiesību jomā, izvirzīt juridiski
pamatotus priekšlikumus to risināšanai un salīdzināt ar mūsdienu Latvijas tiesību normām.

Seminārs, kontroldarbs, eksāmens

Spēj patstāvīgi sastādīt pamata juridiskos dokumentus un argumentēt to saturu, izmantojot romiešu
civiltiesību principus, kā arī skaidrot to nozīmi tiesību vēsturē un attīstībā.

Patstāvīgais darbs, eksāmens

Prot veikt zinātnisko pētniecību romiešu civiltiesību jomā, ņemot vērā politiskos, sociālos un
kultūras aspektus Latvijā, reģionā, Eiropas Savienībā un pasaulē, un atspoguļot romiešu civiltiesību
ietekmi uz šīm norisēm.

Patstāvīgais darbs, eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās/semināros 20

Kontroldarba kārtošana 20

Patstāvīgā darba izstrāde  un prezentēšana 20

Sekmīgi nokārtots gala pārbaudījums (rakstisks) 40
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